[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

г. Слюдянка

от  22.12.2022  № 54 V-ГД

Об установлении на территории

Слюдянского муниципального образования

дополнительного основания признания

безнадежными к взысканию недоимки

и задолженности по пеням и штрафам

физических лиц по земельному налогу

и налогу на имущество физических лиц

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 10,33,37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU 385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 6 декабря 2021 года № RU 385181042021002,

 ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Установить на территории Слюдянского муниципального образования дополнительное основание признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам физических лиц по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц:
1.1. Безнадежными к взысканию признаются недоимка и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц), числящиеся по состоянию  на 1 января календарного года за налогоплательщиками,  являющимися физическими лицами, взыскание налоговыми органами которых оказалось невозможным в связи с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента их возникновения и сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, признанных безнадежными к взысканию по основанию, предусмотренному в пункте 1.1. настоящего решения, производится на основании справки налогового органа по месту учета физического лица о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам согласно приложению №1.
3. Признать утратившим силу решение Думы Слюдянского муниципального образования от 31.08.2017года № 39 III-ГД «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням, штрафам, процентам по местным налогам».
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Байкал – новости» или в приложении к

данному периодическому изданию, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

         И.о.главы Слюдянского

        муниципального образования                                                                 О.В.Хаюк
        Председатель Думы Слюдянского

        муниципального образования                                                                 М.М.Кайсаров

Приложение №1
к решению Думы Слюдянского
муниципального образования
от         2022 года №
На бланке налогового органа

от __________ № _________

СПРАВКА

о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам

по налогу на имущество физических лиц (земельному налогу)

_____________________________________________________________________________

                                               (фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН (при наличии)

по состоянию на 1 января  календарного года

	Виды налогов (сборов)
	Недоимка
	Задолженность по начисленным пеням
	Задолженность по штрафам
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

	В т.ч. свыше 3 лет

Начальник инспекции ФНС России

___________________________________/_______________________________/

                      (подпись)                                                                      (Фамилия, инициалы)

Начальник отдела урегулирования задолженности инспекции ФНС России

__________________________________/_______________________________/

                (подпись)                                                                      (Фамилия, инициалы)

М.П.